
CITTA' DI MATERA

SETTORE: SETTORE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DSG N° 02671/2017 del 23/10/2017

N° DetSet 00614/2017 del 23/10/2017

Dirigente: SANTE LOMURNO

OGGETTO: F.S.C. RECUPERO E VALORIZAZIONE DEL CENTRO VISITE JAZZO

GATTINI E VILLAGGIO NEOLITICO DI MURGIA TIMONE. AFFIDAMENTO

INCARICO DI ARCHEOLOGO ALLA D.SSA ANGELI LUCIA

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D.Lgs n. 267/2000)

Il Dirigente SANTE LOMURNO, con la sottoscrizione del presente provvedimento in ordine alla

determinazione di cui all'oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai

sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.
N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'

Il Sottoscritto .......................................................................................

in qualità di ..........................................................................................

attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale n° DSG 02671/2017,

composta da n° ......... fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai

sensi del D.Lgs N° 82/2005.

MATERA, lì __________________ Firma e Timbro dell'Ufficio

___________________________

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.

N° PAP-04619-2017

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line
dal 23/10/2017 al 07/11/2017

L'incaricato della pubblicazione
ANGELA STIFANO



2DSG N° 02671/2017 del 23/10/2017

Il sottoscritto Ing. Sante Lomurno, dirigente del Settore Tecnico Opere Pubbliche; 

Vista la relazione predisposta dal RUP Arch. Gandi Giuseppe che di seguito si riporta: 

Premesso che con determinazione n. 09 00367 del 23.07.2014  si approvava il progetto 
esecutivo relativo ai lavori di recupero e valorizzazione del Centro Visite Jazzo Gattini e
Villaggio Neolitico di Murgia Timone, per l’importo complessivo di €. 300.000,00, di cui €.
186.531,04 per lavori a base d’asta (€. 42.592,98 per lavori a misura, €. 140.503,15 per costo del
personale  e €. 3.434,91 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso) e €. 113.468,96 per
somme a disposizione dell’Amministrazione;

Che i lavori sono finanziati con i Fondi di Sviluppo e Coesione;

Che  con contratto n. 2458 di Rep. del 20.09.2016 i lavori di cui trattasi venivano affidati alla ditta
ZIS di Paolo Schiavano da Ugento (Le), verso il corrispettivo di €. 169.926,16 (€.25.988,10 per
lavori a misura al netto del ribasso del 38,985% + €. 140.503,15 per costo del personale + €.
3.434,91 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso), oltre I.V.A.;

Che, il Ministero dei Beni e delle Attività Culturali, con apposito parere integrativo, rappresentava
la necessità di prevedere la presenza di un archeologo professionista nel cantiere dei lavori di
che trattasi;

Che, stante l’assenza dalla dotazione organica di questo Ente della figura di archeologo, è stato
considerato indispensabile individuare un professionista esterno che potesse attendere alle
competenze specifiche di siffatta figura professionale;

Che, su segnalazione del competente Ministero dei Beni e delle Attività Culturali, esaminato il
curriculum della D.ssa Angeli Lucia, presente nell’elenco sempre aperto dei tecnici fiduciari
dell’Amm.ne Comunale ed in possesso dei requisiti di legge, si propone la nomina per
l’espletamento di detto incarico;

Che lo stesso professionista interpellato ha dato la propria disponibilità ad espletare l’incarico,
verso corrispettivo di €. 2.747,31 a cui verrà applicato il ribasso del 35%, pervenendo ad un
importo ribassato pari ad €. 1.785,35 a cui verrà aggiunto l’importo per il contributo previdenziale
del 4% per €. 71,43 e quello per IVA al 22% per €. 408,49;

Vista l’autodichiarazione sottoscritta dalla D.ssa Angeli Lucia circa il possesso dei requisiti di
ordine generale di cui all’art.80 del D.L.vo n.50/2016;

Vista la dichiarazione di insussistenza di conflitto di interesse di cui all’art.53 comma 14 del
D.L.vo n.165/2001 e ss.mm.ii.;

Accertato il rispetto del principio di trasparenza, di rotazione e di parità di trattamento fra i
professionisti iscritti nell’elenco in possesso di questa Amministrazione;

Vista la documentazione pervenuta a seguito dell’accertamento dei requisiti dichiarati dal
professionista citato, dalla quale si evince che la Dott.ssa Angeli Lucia è in possesso dei
requisiti per contrarre con la Pubblica Amministrazione;

Dato atto che la Dott.ssa Angeli Lucia, con dichiarazione in data 24.02.2017, assicurava la
presenza sul cantiere di cui trattasi, a decorrere dal 27.02.2017;



3DSG N° 02671/2017 del 23/10/2017

Rilevato che per la formalizzazione dell’incarico in parola si provvederà mediante sottoscrizione
di apposita convenzione regolante i rapporti tra il professionista e l’Amministrazione Comunale; 

Ritenuto che la spesa complessiva di €. 2.265,25 (€. 1.785,35 + contributo previdenziale al 4%
per €. 71,43 + IVA al 22% per €. 408,49) si possa far fronte con le somme disponibili sul cap.
21015/16, di cui al fondo pluriennale vincolato 2017;

Tutto ciò premesso, lo scrivente Rup propone al Sig. Dirigente l’assunzione del presente
provvedimento e dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, allo stato attuale, ai sensi
dell’art.6bis della L.241/90 in relazione al presente procedimento e delle Misure M03 del Piano
Triennale della prevenzione della corruzione e della trasparenza;

 

                                            Il RUP

                              Arch. Gandi Giuseppe

 

 

                                                                     IL DIRIGENTE  

 

Lette le premesse innanzi riportate;

Vista la documentazione in essa richiamata, nonché quella allegata a corredo della medesima;

Verificata ai sensi dell’art.11 del Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di beni,
servizi e lavori, l’opportunità di ricorrere al procedimento dell’affidamento diretto;

Visto l’art.107 e 109 del TUEL approvato col D.Lgs 18/08/2000 n.267;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto l’art.17 del D.Lgs n.165/01;

Visto il Regolamento di contabilità;

Visto il D.Lgs n.50/2016;

                                                              D E T E R M I N A 

 

1. la premessa costituisce parte integrante del presente provvedimento e ne costituisce parte
integrante e sostanziale per essere approvato;

2. di prendere atto dell’apposita relazione formulata dal Responsabile Unico del
Procedimento Arch. Gandi Giuseppe, in premessa descritta;



4DSG N° 02671/2017 del 23/10/2017

3. di conferire alla Dott.ssa Angeli Lucia, ai sensi dell’art.36 comma 2 lett.a) del D.Lvo
n.50/2016, l’incarico professionale di sovrintendere alle operazioni di scavo e
movimentazione terra in qualità di archeologo, nell’ambito della realizzazione dei lavori di
recupero e valorizzazione del centro visita Jazzo Gattini e Villaggio Neolitico di Murgia
Timone, verso corrispettivo di €. €. 2.265,25 (€. 1.785,35 + contributo previdenziale al 4%
per €. 71,43 + IVA al 22% per €. 408,49); 

1. dare atto che con dichiarazione in data 24.02.2017, la Dott.ssa Angeli Lucia assicurava la
presenza sul cantiere di cui trattasi, a decorrere dal 27.02.2017;

1. dare atto che dalla documentazione pervenuta a seguito dell’accertamento dei requisiti
dichiarati dal professionista citato, si evince che la Dott.ssa Angeli è in possesso dei
requisiti per contrarre con la Pubblica Amministrazione;

6. di formalizzare l’incarico di che trattasi al professionista in parola mediante sottoscrizione
di apposita convenzione che regolerà i rapporti tra il professionista e l’Amministrazione
Comunale;

7. dare atto che alla spesa complessiva di €. 2.265,25 (€. 1.785,35 + contributo previdenziale
al 4% per €. 71,43 + IVA al 22% per €. 408,49) si possa far fronte con le somme disponibili
sul cap. n. 21015/16, del bilancio 2017;

8. Il sottoscritto Dirigente dichiara l’insussistenza del conflitto di interesse, allo stato attuale ai
sensi dell’art.6bis della L.241/90 in relazione al presente provvedimento e delle misure
M03 del Piano Triennale della prevenzione, della corruzione e della trasparenza.

 

                                                   IL DIRIGENTE

                                            Ing. Sante Lomurno

 

 

 

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato
digitalmente ed è rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.


